

Uczcijmy pamięć bohaterów - Apel pod Wałką

Data publikacji: 19.03.2013 9:00

To było 71 lat temu, lecz pamięć wciąż pozostaje. 20 marca 1942 roku dokonano mordu na 24 żołnierzach Związku Walki Zbrojnej Armii Krajowej w Parku pod Wałką w Cieszynie. Jak co roku zorganizowany zostanie apel ku czci pamięci ofiar.

Lata mijają, zmieniają się pokolenia, lecz pamięć wciąż pozostaje. – **Publiczna egzekucja miała zastraszyć polskie społeczeństwo i sparaliżować walkę o wyzwolenie** – przypomina Rudolf Golda, prezes cieszyńskiego oddziału Światowego Związku Armii Krajowej.

24 żołnierzy ZWZ AK powieszono publicznie przez hitlerowskiego okupanta. Pamięć tragicznie zmarłych bohaterów uczczona zostanie podczas apelu, który odbędzie się 20 marca w Parku pod Wałką.

Komórka ZWZ AK zorganizowana została w Brennej. Początki tej komórki sięgają końca listopada 1939 roku. Wtedy to przystąpiono do zbierania broni, jaka pozostała po kampanii wrześniowej. Alojzy Jaworski z inicjatywy Jana Gaszczyka przewiózł furmanką pięć karabinów i amunicję. Wkrótce dołączył do nich Józef Jaworski, brat Alojzego. W lutym 1940 roku istniały już placówki ZWZ w Brennej, którą dowodził Ludwik Moskała, zastąpiony następnie przez Rudolfa Hellera, oraz w Górkach Wielkich i Małych, z Franciszkiem Żaganem na czele. Tak więc organizacją brenneńską ZWZ dowodził Rudolf Heller, któremu podlegali dwaj grupowi – Ludwik Moskała i Józef Kisiała. W roku 1941 organizacja ta, w sile plutonu, liczyła ok. 40 ludzi. Utrzymywała ona kontakt z ówczesnym komendantem Obwodu Cieszyn Franciszkiem Potyszem. W lutym 1942 roku Rudolf Heller został aresztowany, a 20 marca 1942 roku – powieszony w publicznej egzekucji wraz z 23 innymi żołnierzami Armii Krajowej. Wśród tragicznie zmarłych znaleźli się żołnierze zamieszkujący m.in. Cieszyn, Pogwizdów, Wisłę, Brenną i Kaczyce,

Uroczystość rozpocznie się o godzinie 12:00 poprzez odśpiewanie hymnu narodowego. Następnie, swoje przemówienie wygłosi burmistrz Cieszyna Mieczysław Szczurek. Głos zabiora też przedstawiciele organizacji kombatanckich. Podczas uroczystości będzie można złożyć kwiaty w hołdzie ofiarom. Finałem będzie odśpiewanie Roty. Osoby starsze i niepełnosprawne będą mogły liczyć na bezpłatny transport autobusem do centrum miasta.

Uczcijmy pamięć tych, którzy walczyli o Polskę ...

PLT